
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  X I  N ° 5 0 0 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  0 3  d e  m a i o / 2 0 1 8  

P á g i n a  | 1 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Rossieli Soares da Silva 

 

REITOR 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

 

VICE-REITOR 

Maurício Aires Vieira 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Evelton Machado Ferreira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E INFRAESTRUTURA 

Luis Hamilton Tarrago Pereira Junior 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

Luiz Edgar Araujo Lima 

CONSULTOR JURÍDICO CHEFE 

João Batista de Fontoura Marques 

 

 

ANO 11 Nº 500 - Edição Extraordinária  

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  X I  N ° 5 0 0 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  0 3  d e  m a i o / 2 0 1 8  

P á g i n a  | 2 

 

 

REFERÊNCIAS 

 

BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 

servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do 

Brasil, Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1. 

BRASIL. Lei nº 11.640, de 11 de janeiro de 2008. Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 

2008, Seção I, p. 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Gabinete da Reitoria 

 

 

 

 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONIVEL NA PÁGINA DA UNIPAMPA 

(http://www.unipampa.edu.br) 

 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  X I  N ° 5 0 0 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  0 3  d e  m a i o / 2 0 1 8  

P á g i n a  | 3 

 

 

PARTE 1 ATOS DO REITOR 4 

   

   

   

   

   

 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  X I  N ° 5 0 0 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  0 3  d e  m a i o / 2 0 1 8  

P á g i n a  | 4 

 

 

PARTE 1  

ATOS DO REITOR 

PORTARIA Nº 468, DE 03 DE MAIO DE 2018 

 
 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
CONSIDERANDO os termos do Processo protocolado 

sob o n° 23100.000066/2016-42,  
 

RESOLVE: 
 
INSTAURAR Sindicância Investigativa para apurar os 

fatos constantes do Processo nº 23100.000066/2016-42, 
 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, membros 

da Comissão Permanente de Sindicâncias e Processos Administrativos 
Disciplinares, Portaria nº 646, de 05 de junho de 2017, para atuarem nesta 
sindicância: 

 
 Victor Paulo Kloeckner Pires, Professor do Magistério 

Superior, SIAPE 1545412, como Presidente;  

 Luciana Borba Benetti, Professora do Magistério 
Superior, SIAPE 1718248. 

 
Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão 

dos trabalhos da Comissão. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação. 
 

 

 

 

 

                                                            Marco Antonio Fontoura Hansen 

                                                                          Reitor  

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  X I  N ° 5 0 0 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  0 3  d e  m a i o / 2 0 1 8  

P á g i n a  | 5 

 

 

PORTARIA Nº 469, DE 03 DE MAIO DE 2018 
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
CONSIDERANDO os termos do Processo protocolado 

sob o n° 23100.000959/2018-50,  
 

RESOLVE: 
 
INSTAURAR Sindicância Investigativa para apurar os 

fatos constantes do Processo nº 23100.000959/2018-50, 
 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, membros 

da Comissão Permanente de Sindicâncias e Processos Administrativos 
Disciplinares, Portaria nº 646, de 05 de junho de 2017, para atuarem nesta 
sindicância: 

 
 Victor Paulo Kloeckner Pires, Professor do Magistério 

Superior, SIAPE 1545412, como Presidente;  

 Luciana Borba Benetti, Professora do Magistério 
Superior, SIAPE 1718248. 

 
Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão 

dos trabalhos da Comissão. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação. 
 

 

 

 

 

                                                            Marco Antonio Fontoura Hansen 
                                                                          Reitor  

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  X I  N ° 5 0 0 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  0 3  d e  m a i o / 2 0 1 8  

P á g i n a  | 6 

 

 

PORTARIA Nº 470, DE 03 DE MAIO DE 2018 
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
CONSIDERANDO o Ofício n° 0103/2018/COPSPAD/ 

UNIPAMPA, emitido em 27 de abril de 2018, 
 

RESOLVE: 
 
PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo concedido 

à Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, através da Portaria nº 174, 
de 21 de fevereiro de 2018, publicada no BS nº 491,  Ano XI, de fevereiro de 
2018, pág. 66, objetivando dar continuidade ao Processo Administrativo nº 
23100.002324/2016-25, a contar de 05 de maio de 2018, 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
conduzirem as atividades desse Processo: 

 

 Carla Judite Kipper, Professora do Magistério 
Superior, SIAPE 1696778, como Presidente; 

 Nirlene Fernandes Cechin, Professora do Magistério 
Superior, SIAPE 1342027; 

 Samuel Paifer Klarosk, Assistente em Administração, 
SIAPE 1852134. 

 

 

 

 

 

                                                            Marco Antonio Fontoura Hansen 
                                                                          Reitor  

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  X I  N ° 5 0 0 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  0 3  d e  m a i o / 2 0 1 8  

P á g i n a  | 7 

 

 

PORTARIA Nº 471, DE 03 DE MAIO DE 2018 
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
CONSIDERANDO o Ofício n° 0104/2018/COPSPAD/ 

UNIPAMPA, emitido em 27 de abril de 2018, 
 

RESOLVE: 
 
PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo concedido 

à Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, através da Portaria nº 175, 
de 21 de fevereiro de 2018, publicada no BS nº 491,  Ano XI, de fevereiro de 
2018, pág. 67, objetivando dar continuidade ao Processo Administrativo nº 
23100.003177/2016-19, a contar de 05 de maio de 2018, 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
conduzirem as atividades desse Processo: 

 

 Victor Paulo Kloeckner Pires, Professor do Magistério 
Superior, SIAPE 1545412, como Presidente; 

 Beatriz Stoll Moraes, Professora do Magistério Superior, 
SIAPE 1848404; 

 Luciana Borba Benetti, Professora do Magistério 
Superior, SIAPE 1718248. 

 

 

 

 

 

                                                            Marco Antonio Fontoura Hansen 
                                                                          Reitor  

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  X I  N ° 5 0 0 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  0 3  d e  m a i o / 2 0 1 8  

P á g i n a  | 8 

 

 

PORTARIA Nº 472, DE 03 DE MAIO DE 2018 
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
CONSIDERANDO o Ofício n° 0105/2018/COPSPAD/ 

UNIPAMPA, emitido em 27 de abril de 2018, 
 

RESOLVE: 
 
PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo concedido 

à Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, através da Portaria nº 217, 
de 06 de março de 2018, publicada no BS nº 496,  Ano XI, de março de 2018, 
pág. 25, objetivando dar continuidade ao Processo Administrativo nº 
23100.003604/2017-31, a contar de 08 de maio de 2018, 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
conduzirem as atividades desse Processo: 

 

 Luciana Borba Benetti, Professora do Magistério 
Superior, SIAPE 1718248, como Presidente; 

 Beatriz Stoll Moraes, Professora do Magistério Superior, 
SIAPE 1848404; 

 Nirlene Fernandes Cechin, Professora do Magistério 
Superior, SIAPE 1342027. 

 

 

 

 

 

                                                            Marco Antonio Fontoura Hansen 
                                                                          Reitor  

 


